
1

C
e

n
tru

m
 p

ro náhradní rodin
n

o
u

 p
é

či
, 

o
.p

.s.
 



Naši dárci a sponzoři

Ústecký kraj

Výroční zpráva 2014

Úvodní slovo ředitelky a patronky Centra pro NRP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Základní údaje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Kontakty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Poslání a cíle organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Poradna pro náhradní rodinnou péči –  
průběh a výsledky jednotlivých aktivit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Benefice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Hospodaření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Poděkování za podporu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

32



5

Mám ráda slovo respekt . Myslím si, že by mělo být důležitou součástí každého člověka . 
V jeho významu se objevuje slovo ohled, uznání, úcta . Respekt předpokládá, že si člověk 
nedovolí uškodit jinému člověku ani fyzicky, ani psychicky .
Důležitou součástí naší práce je právě respekt k rodinám, k dětem, k jejich životním 
příběhům, k jejich snaze o to, jít životem, jak nejlépe dovedou . Naplňování potřeb dětí 
v přijatých rodinách, vyslechnutí a braní vážně všeho toho co rodiny potřebují sdělit 
a navázání vztahů, díky kterým nám mohou důvěřovat . To jsou hodnoty, o které se při 
naší práci snažíme a dlouhodobě je budujeme . 

Každé dítě v rodině je jedinečné . Žádné si svou životní cestu nevybralo dobrovolně . Každé 
dítě se jinak adaptuje v novém prostředí, zvládá ztrátu svého biologického rodiče, svého 
domova . Snažíme se pomáhat všem náhradním rodičům v tom, aby jejich pohled na přijaté 
dítě byl co nejvíc realistický . Aby se neustále zamýšleli nad tím, jaké má jejich přijaté dítě 
možnosti a meze rozvoje, co patří k jeho vnitřním silným stránkám, vlohám a výbavě . To 
mnohdy pomáhá přestat vnímat dítě podle představ, které o svém dítěti máme a zaměřit se 
na ně samotné . Jít cestou bezpodmínečného přijetí . 
Naše Centrum pro NRP posílilo své řady o nové sociální pracovnice . Také jsme rozšířily pro-
story v Poradně v Ústí nad Labem . O všech ostatních službách a jejich naplnění si můžete 

přečíst dále ve výčtu našich aktivit . Velmi intenzivně vnímám posun v dobré spolupráci s jed-
notlivými OSPODY v Ústeckém kraji . Děkuji jim za jejich příjemnou spolupráci . Děkuji všem, 
kteří se zapojují do procesu NRP i za to, že se společně snažíme, aby rodiny byly opravdu 
v popředí zájmu všech změn a vývoje .
Děkuji mým kolegyním, které vždy trpělivě hledají způsoby pomoci jednotlivým rodinám . 
Děkuji těm, kterým není lhostejná tato problematika, všem firemním dárcům, individuálním 
dárcům a podporovatelům . V neposlední řadě díky kolegům z neziskového sektoru napříč 
celou republikou . 

Margita Šantavá
Ředitelka organizace 

Rodičovství – jak to náhradní tak to biologické – bylo pro mě největším překvapením, 
největší výzvou a největším darem v životě . Zní to pateticky, já vím, ale je to tak . Mám tři 
děti a každé je jiné . Každé je svět sám o sobě, který se snažím spolu s ním zkoumat . A když 
všechny tyhle světy složíme dohromady, vzniká z toho velký a velice rozmanitý svět naší 
rodiny . Spolu ten svět mapujeme, hledáme území, která jsou bezpečná a krásná, zkoumá-
me terény i tam, kde by mohlo hrozit nějaké nebezpečí . Ale důležité je, že je nás na to víc . 
Že když jeden neví kudy kam, pomohou mu ostatní . Že můžeme udělat chybu a je někdo, 
kdo nám to může odpustit a pomoci nám . Protože v tom je, alespoň dle mé zkušenosti, 
rodina tak důležitá . Je to místo, kde člověk může udělat chybu, protože když se budeme 
bát udělat chybu, možná neuděláme vůbec nic .

Alice Nellis
4



7

STATUTÁRNÍ ORGÁN:
Margita Šantavá – ředitelka

SPRÁVNÍ RADA:
Mgr. Lenka Mašková – předsedkyně
Alice Nellis – členka
MUDr. Marie Štětinová – členka 

DOZORČÍ RADA: 
Ing. Martina Hrabáčová – předsedkyně
Ing. Ivan Mareš – člen
Tomáš Racek – člen

REGISTRACE
5 . 5 . 2005 u  Ministerstvu vnitra ČR, VS/1-

-1/60785/05-R, poslední změna 20 . 12 . 2011

Od 27 . 1 . 2014 registrováno v rejsříku obec-
ně prospěšných společností, vedeného Kraj-
ským soudem v Ústí nad Labem pod číslem 
O 515

Alice Nellis
Patronka organizace 

Margita Šantavá
Ředitelka
Tel .: 731 402 414
E-mail: santava@cpnrp .cz

Ing. Martina Hrabáčová
Manažerka projektů 
Tel .: 731 557 681
E-mail: hrabacova@cpnrp .cz

 

Centrum pro náhradní  
rodinnou péči, o. p. s.

Sídlo organizace:
Kréta 158, Terezín, 
pošta Litoměřice 1, 412 01
IČ: 26999234
Tel .: 416 533 554, 731 557 681
Webové stránky: www .cpnrp .cz 
Bankovní spojení: 
KB, a . s ., pobočka Litoměřice
Číslo účtu: 35-9706800297/0100

Právní forma:
obecně prospěšná společnost

Druh obecně prospěšných služeb:
služby pro osvojitelské a pěstounské rodiny, 
služby pro ohrožené rodiny, služby pro zá-
jemce a žadatele o náhradní rodinnou péči, 
prezentace a  propagace problematiky ná-
hradní rodinné péče

Adresa zařízení a korespondenční adresa:
Poradna pro náhradní rodinnou péči, 
Teplická 3, 412 01 Litoměřice

Adresa pobočky:
Poradna pro náhradní rodinnou péči,
V Jirchářích 60/6, 400 02 Ústí nad Labem

6



9

Mgr. Lenka Mašková
Vedoucí sociální pracovnice 
Tel .: 771 770 310
E-mail: maskova@cpnrp .cz

Bc. Kamila Racková
Personalistka
Tel .: 731 557 681
E-mail: rackova@cpnrp .cz

Mgr. Dagmar Petrželková
PR a fundrasing
Tel: 771 770 490
E-mail: petrzelkova@cpnrp .cz

Charlota Kočí
Koordinátorka programů pro rodiny s dětmi
Tel: 771 770 380
E-mail: koci@cpnrp .cz

Bc. Vendula Poštová
Koordinátorka výchovných a vzdělávacích pro-
gramů pro děti

Tel: 732 566 389
E-mail: postova@cpnrp .cz

Eva Vopelková
Asistentka a koordinátorka vzdělávacích pro-
gramů pro rodiče
Tel: 731 557 681
E-mail: vopelkova@cpnrp .cz

Marie Hodková
Sociální pracovnice SPOD
Tel .: 771 770 330
E-mail: hodkova@cpnrp .cz

Bc. Lenka Bucharová
Sociální pracovnice SPOD
Tel: 771 770 340
E-mail: bucharova@cpnrp .cz

Bc. Jana Kadlecová
Sociální pracovnice SPOD
Tel: 771 770 320
E-mail: kadlecova@cpnrp .cz

Mgr. Marta Doležalová
Sociální pracovnice SAS
Tel: 771 770 360
E-mail: dolezalova@cpnrp .cz

Ing. Markéta Brzobohatá
Sociální pracovnice SPOD
Tel: 771 770 390
E-mail: brzobohata@cpnrp .cz

GARANTI
MUDr. Josef Gut
MUDr. Marie Štětinová
PeadDr. Michael Chytrý

SUPERVIZOR
PaedDr. Michael Chytrý

LEKTOŘI
PhDr. David Cichák, Mgr. Hana Heindorfe-
rová, Bc. Lenka Ságnerová, MUDr. Marie 
Štětinová, Bc. Martin Zim, Mgr. Petr Sedlák, 

Ing. Marie a Marek Novákovi, Mgr. Zdeněk 
Šimanovský, Mgr. Michaela Charyparová, 
Tomáš a Kristýna Brabcovi, MUDr. Marian 
Koranda

Skupiny pro rodiče, rodinné terapie, odbor-
né poradenství: MUDr. Marie Štětinová, Mgr. 
Jiří Vít, Mgr. Tereza Kratochvílová, Bc. Len-
ka Ságnerová 
Supervize externích spolupracovníků vý-
chovně-vzdělávacích programů pro děti:  
Mgr. Tereza Kratochvílová
Pracovníci výchovně-vzdělávacích programů 
pro děti, pečovatelé a pedagogický pracov-
ník při volnočasových programech pro děti 

OSTATNÍ EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI
Josef Šimral, správce sítě
Ing. Radka Štolcová, ekonomka
Jana Jílková, účetní
Petr Veselý, pedagogický pracovník

8



Posláním organizace je:
•	 vytvářet podmínky pro trvalé zlepšení a rozvoj péče o děti v náhradních rodinách
•	 poskytovat zázemí a podporu rodinám, které pečují o opuštěné děti

Adoptivním a pěstounským rodinám poskytujeme komplexní odborný program, který se 
zaměřuje na všechny členy rodiny: na podporu a rozvoj dítěte, na podporu a vzdělávání 
rodičů a na podporu rodiny jako celku . Doprovázíme náhradní rodiny na cestě s přijatými 
dětmi od příchodu dítěte do rodiny až do jeho dospělosti .

Naši činnost zaměřujeme na tyto oblasti:

A . Preventivní a podpůrné aktivity na podporu 
rodin s dětmi – služby určené především adop-
tivním rodinám

B . Doprovázení pěstounských rodin s  dětmi – 
služby pro pěstounské rodiny

C . Programy na podporu dětí v náhradních ro-
dinách

D . Sociálně aktivizační služby – služby pro rodiny 
v obtížné nebo krizové situaci

E . Propagace náhradní rodinné péče – aktivity 
pro budoucí náhradní rodiče a pro veřejnost, 
spolupráce s odborníky v oblasti NRP

11

Správní rada

Ředitelka, 1 úvazek

Ekonom/ 
účetní, 

DPP

Personalistka,
0,5 úvazku

Koordinátorka 
projektů, 
1 úvazek

Soc . pracovnice (SPOD), 
1 úvazek

Soc . pracovnice (SPOD), 
0,7 úvazku

Externí 
spolupracovníci 

(pečovatelé), 
33 DPP 

Externí spo-
lupracovníci 

(doučovatelé), 
58 DPP

Soc . pracovnice (SPOD), 
0,8 úvazku

Sociální pracovnice 
(SAS), 0 .6 úvazku

Vedoucí soc . 
pracovnice (SPOD 
a SAS), 1 úvazek

Koordinátorka 
vzdělávacích 

programů pro 
děti, DPP

Odborní externí 
spolupracovníci 
(lektoři, odbor-

né poraden-
ství), 14 DPP

Koordinátorka 
vzdělávacích 

programů pro 
rodiče/asistentka, 

1 úvazek

Dozorčí rada

C
e

n
tru

m
 p

ro náhradní rodin
n

o
u

 p
é

či
, 

o
.p

.s.
 

10



1312

Rok 2014 přinesl pro naší organizaci 
spoustu změn. 

S  účinností od 1 . 1 . 2014 došlo ke zrušení 
zákona o  sdružování občanů (83/1990 Sb; 

„ZoSO“) a  k  přesunu právní úpravy občan-
ských sdružení do nového občanského zá-
koníku (89/2012 Sb .; „NOZ“) .

Využili jsme možnost přeměnit právní for-
mu na obecně prospěšnou společnost . Pro-
ces transformace proběhl a dne 27 . 1 . 2014 
bylo Centrum pro náhradní rodinnou péči 
zaregistrováno u Krajského soudu Ústí nad 
Labem jako obecně prospěšná společnost . 
Transformace si vyžádala úpravy stanov, ale 
nedotkla se zaměření činností organizace, ani 
stávajících smluv a závazků . 

Dále jsme postupně zaváděli do praxe nové 
postupy při poskytování služeb rodinám 
s dětmi v náhradní rodinné péči dle novely 
zákona o sociálně právní ochraně dětí . 

V průběhu roku došlo ke značnému navýšení 
počtu našich klientů, kteří mají s námi uzavře-
nou Dohodu o dohledu nad výkonem pěs-
tounské péče (z 35 na 79) . Z tohoto důvodu 
jsme rozšířili pracovní tým o tři sociální pra-
covnice a otevřeli pobočku v Ústí nad Labem . 

Poradna pro náhradní rodinnou péči v Ústí n/L 
provozuje svou činnost na adrese V Jirchářích 
60/6 . Kromě osobních schůzek s klienty za 
účelem poradenství a konzultací, se zde schá-
zejí podpůrné skupiny rodičů s psychologem, 
skupiny dětí v dětském klubu a pořádají se 
vzdělávací semináře pro pěstouny .

Celkem jsme v roce 2014 zrealizovali:

•	 26 jednodenních nebo víkendových vzdělá-
vacích aktivit, účast: 514 náhradních rodičů 
(osvojitelů nebo pěstounů) a 53 pracovníků 
OSPOD (nebo jiných odborných pracovníků)

•	 7 jednodenních nebo víkendových progra-
mů pro děti, účast: 136 dětí

•	  2481 hodin doučování pro 48 dětí
•	 41 podpůrných skupin pro náhradní rodiče, 

účast: 350 rodičů 
•	 2 besedy o náhradní rodinné péči, účast: 40 

osob
•	 1 víkendový divadelní benefiční festival, 

účast: 450 diváků
•	 780 návštěv v rodinách
•	 1540 konzultací s rodinami



1514

Zlepšit informovanost náhradních rodičů o: 
•	 potřebách dítěte, které vyrůstá v náhradní 

rodině
•	 specifikách náhradní rodinné péče
•	 rizicích, která náhradní rodinná péče přináší
•	 prevenci selhání náhradní rodinné péče

Posílit schopnosti a kompetence rodičů:
•	 při reakci na náročné nebo krizové situace
•	 ve snižování rizik selhání náhradní rodinné 

péče
•	 při řešení různých životních situací

Poskytnout bezpečné zázemí náhradním 
rodičům: 
•	 vytvářet podpůrné, ne restriktivní prostředí 
•	 nabídnout pomoc, vedení a podporu
•	 zprostředkovat pomoc odborníků

Posílit pocit sounáležitosti mezi náhrad-
ními rodinami:
•	 umožnit rodinám setkávání, sdílení a výmě-

nu informací a zkušeností

AKTIVITy:
Individuální poradenství:
•	 ambulantní 
•	 terénní 
•	 telefonické
•	 e-mailem
•	 krizové poradenství
•	 zprostředkování odborného poradenství 

(psychologické poradenství)
•	 rodinné terapie
•	 poskytli jsme 62 konzultací rodinám, 24 ro-

dinám jsme zprostředkovali odborné pora-
denství 

Skupinové setkávání rodičů s odborníkem:
•	 skupiny rodičů se scházejí pravidelně každý 

měsíc, v různých regionech Ústeckého kraje 
podle zájmu a možností rodičů 

•	 pod vedením odborníka společně pracují 
na tématech a problémech, které přináší ná-
hradní rodinná péče

•	 zrealizovali jsme 23 skupin pro rodiče (Rum-
burk a Litoměřice), účast: 211 rodičů 

Tematicky zaměřené semináře pro rodiče:
•	 zrealizovali jsme 2 semináře pro rodiče s do-

provodným programem pro děti, kterých se 
zúčastnilo 33 rodičů a 32 dětí .

•	 téma: Dospívání a separace dítěte, jaká rizika 
nese nedokončená separace (drogy, anorexie, 
bulimie) . Dítě jiného etnika v náhradní rodině

•	 lektoři: PhDr . David Cichák a Mgr . Hana Hein-
dorferová, Mgr . Martina Vančáková 

Víkendový pobyt pro rodiny s dětmi:
•	 součástí pobytu je celodenní vzdělávací se-

minář pro rodiče
•	 odlehčovací služby a programy pro děti
•	 odborné poradenství pro rodiče i pro děti
•	 sdílení i předávání informací a zkušeností me-

zi rodiči a dětmi 
•	 zrealizovali jsme 2 víkendové pobyty pro ro-

diny s dětmi v NRP .

Téma: 
•	 Sebeúcta a  jak ji bu-

dovat v dítěti i v rodiči, 
praktické cvičení na zís-
kání sebeúcty, Rodinný 
systém, jeho pravidla 
a zákonitosti

•	 Lektoři, Bc . Lenka Ság-
nerová a Mgr . Zdeněk Ši-
manovský

Účast: 65 rodičů a  59 dětí 
(o programech pro děti viz ob-
last C . Programy na podporu dí-
těte) .



1716

B. Podpora pěstounů
Zlepšit informovanost náhradních rodičů o: 
•	 potřebách dítěte, které vyrůstá v náhradní 

rodině
•	 specifikách náhradní rodinné péče
•	 rizicích, která náhradní rodinná péče přináší
•	 prevenci selhání náhradní rodinné péče

Posílit schopnosti a kompetence rodičů:
•	 při reakci na náročné nebo krizové situace
•	 ve snižování rizik selhání náhradní rodinné 

péče
•	 při řešení různých životních situací

Poskytnout bezpečné zázemí náhradním 
rodičům: 
•	 vytvářet podpůrné a ne restriktivní prostředí 
•	 nabídnout pomoc, vedení a podporu
•	 zprostředkovat pomoc odborníků

Posílit pocit sounáležitosti mezi náhrad-
ními rodinami:
•	 umožnit rodinám setkávání, sdílení a výmě-

nu informací a zkušeností

AKTIVITy:
Individuální poradenství:
•	 ambulantní 
•	 terénní
•	 telefonické
•	 e-mailem
•	 krizové poradenství
•	 případové konference
•	 asistované kontakty dítěte v pěstounské péči 

s biologickými rodiči 
•	 zprostředkování odborného poradenství 

(psychologické poradenství)
•	 poskytli jsme 1440 individuálních konzultací 

pěstounským rodinám
Terénní sociální práce v rodinách:
•	 1 × za dva měsíce s rodinami, se kterými má-

me uzavřenou Dohodu o výkonu pěstoun-
ské péče

•	 jednorázové konzultace v rodinách
•	 zrealizovali jsme 780 návštěv v pěstounských 

rodinách

Skupinové setkávání rodičů s odborníkem:
•	 skupiny rodičů se scházejí pravidelně každý měsíc, v růz-

ných regionech Ústeckého kraje podle zájmu a možností 
rodičů

•	 pod vedením odborníka společně pracují na tématech 
a problémech, které přináší náhradní rodinná péče

•	 skupina umožňuje sdílení, setkávání, předávání zkušeností 
a konzultace s odborníkem 

•	 zrealizovali jsme 18 skupinových setkání pěstounů s od-
borníky (v Ústí nad Labem, Roudnici nad Labem a Litomě-
řicích), celkem se zúčastnilo 139 pěstounů 

Tematicky zaměřené semináře pro rodiče:
•	 pořádáme semináře, zaměřené na zvyšování znalostí a do-

vedností v oblasti výchovy a péče o dítě pro osoby pe-
čující a osoby v evidenci (podle zákona o sociálně právní 
ochrany dětí) 

•	 zrealizovali jsme 6 seminářů pro pěstouny, 4 × v Rumburku 
a 2 × v Ústí nad Labem, účast: 115 pěstounů

•	 téma: Vychovávám dítě závislých rodičů, Dítě v pěstounské 
péči, jak nastavit hranice a pravidla, Děti a sexualita, Jak si 
uspořádat život tak, abychom vše zvládli a pečovali o sebe 
aneb duševní hygiena pěstounů

•	 lektoři: Bc . Martin Zim, MUDr . Marie Štětinová, Mgr . Micha-
ela Charyparová 



1918

Víkendový pobyt pro rodiny s  dětmi 
v pěstounské péči:
•	 součástí pobytu je celodenní vzdělávací se-

minář pro rodiče
•	 odlehčovací služby a programy pro děti
•	 odborné poradenství pro rodiče i pro děti
•	 sdílení i předávání informací a zkušeností me-

zi rodiči a dětmi 
•	 zrealizovali jsme společný víkendový pobyt 

pro rodiny s dětmi v pěstounské péči a rodiny 
s dětmi v osvojení . Zúčastnilo se 47 dospě-
lých a 46 dětí

•	 téma: Sebeúcta a jak ji budovat v dítěti i v ro-
diči, praktické cvičení na získání sebeúcty, 
lektorka Bc . Lenka Ságnerová



2120

C. Podpora dítěte v náhradní rodinné péči
•	 pomoc dětem v náhradních rodinách s hle-

dáním a nalezením své identity
•	 pomoc dětem s překonáním (pocitu) sociál-

ního znevýhodněn při začleňování do škol-
ního kolektivu 

•	 minimalizace poruch učení, chování a opož-
děného vývoje u dětí

•	 rozvoj potenciálu, schopností a dovedností 
přijatého dítěte

•	 minimalizace potenciálních konfliktů mezi 
přijatými a biologickými dětmi v rodině 

AKTIVITy:
Vzdělávání dětí v náhradní rodinné péči
•	 s každým dítětem pracuje individuálně pro-

školený externí spolupracovník organizace, 
který dojíždí do rodiny podle potřeb dítěte, 
max . 16 hodin měsíčně

•	 zrealizovali jsme 2481 hodin doučování pro 
48 dětí

•	 připravili jsme školení pro doučující na téma: 

Kreativita při doučování, lektor: Mgr . Micha-
ela Charyparová

•	 zajistili jsme čtyři supervizní setkání doučují-
cích s psycholožkou

Zajištění psychosociálního výcviku pro 
mládež ve věku 14–18 let
•	 programy pro mládež ve věku 14–18 let, za-

měřené na poznání sebe i druhých, nácvik 
vhodných modelů chování, zvládání strachu 
a agrese, budování identity u dětí v náhradní 
rodinné péči 

•	 setkání připravují a  vedou odborníci, kte-
ří mají zkušenosti s vedením programů pro 
mládež

•	 realizujeme jednodenní nebo víkendové pro-
gramy

•	 zrealizovali jsme dva víkendové programy 
pro mládež 

•	 téma: Co je v životě důležité? Je výhoda být 
fér?

•	 lektoři: Ing . Mgr . Marie Nováková a  Marek 
Novák 

•	 téma: spolupráce ve skupině, řešení nečeka-
ných a náročných situací v životě

•	 lektoři: Kristýna a Tomáš Brabcovi
•	 při programech byly využívány formy pro-

žitkové celostní pedagogiky, k senzibilizaci 
využívány zkušenosti, příběhy, psychohry, 
videa apod . 

•	 podařilo se zformovat skupinu dospívajících, 
získat si jejich důvěru a motivovat je ke spo-
lupráci . 



2322

Individuální poradenství 
pro mládež
•	 formou individuálních konzul-

tací nabízíme individuální po-
moc rodinám s  dospívajícími 
dětmi, které řeší nějakou obtíž-
nou situaci

•	 ambulantní
•	 terénní 
•	 telefonické
•	 e-mailem 
•	 nejčastěji řešené potíže se do-

týkaly zejména těchto témat: 
•	 vzdělávání a školní docházka
•	 rodinné vztahy – rozvod, bio-

logický sourozenec, úmrtí v ro-
dině

•	 pravidla a povinnosti
•	 vhodné přístupy k dítěti
•	 bylo poskytnuto 13 konzultací 

11 rodinám s  13 dospívajícím 
dětmi v náhradní rodinné péči

Příprava a realizace volnočasových akcí pro přijaté 
i biologické děti v rodinách
•	 4 × ročně pořádáme celodenní programy podle věku 

dětí (sportovní, výtvarné, vzdělávací a tvořivé činnos-
ti, výlety)

•	 Některé děti většinu roku nemají možnost potkat se 
s někým, kdo vyrůstá v náhradní rodině . Je pro ně veli-
ce důležité, že se mohou setkat s dětmi s „podobným 
osudem“ . 

•	 Programy vedou pedagogičtí pracovníci nebo studenti 
pedagogických škol, kteří jsou obeznámeni se situací 
dětí a nejčastějšími potížemi, s kterými se potýkají děti 
v NRP .

•	 zrealizovali jsme dva celodenní sobotní programy pro děti 
v náhradních rodinách a dva víkendové programy pro děti, 
zúčastnilo se 96 dětí 

Obsah programů: názorná přednáška o životě školáků v Af-
rice spojená s výrobou předmětů z mastku, návštěva tvořivé 
výstavy v galerii spojená s výtvarnými činnostmi, sportovní 
a pohybové aktivity v přírodě, turnaj v bowlingu pro starší 
děti, návštěva lanového parku, střelba z luků a vzduchovek, 
vědomostní kvízy, překážkové dráhy, stolní hry, výstava hra-
ček v muzeu spojená s workshopem pro děti .



2524

•	 uvědomění si výskytu obtíží spadajících do 
škály nepříznivých sociálních situací

•	 schopnost vyžádat si pomoc při řešení nepří-
znivé sociální situace (př . žádost o poskytnutí 
sociální služby)

•	 orientace rodičů a dalších pečujících osob při 
řešení nepříznivých sociálních situací v rodi-
ně 

•	 vlastní aktivní přístup rodin k činnostem, kte-
ré směřují k řešení jejich nepříznivé sociální 
situace

•	 zvýšení samostatnosti pečujících osob při ře-
šení nepříznivé sociální situace v rodině a bu-
dování jejich nezávislosti na službě 

•	 stabilizace rodiny a prevence relapsu 

AKTIVITy:
•	 terénní sociální práce v rodinách: 1 × za 14 

dnů intenzivní práce s rodinou na hledání ře-
šení nepříznivé situace

•	 často spolupracujeme s jinými odborníky při 
hledání řešení

•	 zrealizovali jsme 108 návštěv v rodinách
•	 pomohli jsme 8 rodinám v obtížné sociální 

situaci (12 dospělých a 22 dětí) 
•	 nejčastější potíže: dluhy a  nepřehledná fi-

nanční situace rodiny, rozvod a péče o dě-
ti, domácí násilí, závislosti, špatný zdravotní 
nebo psychický stav a neschopnost zajistit si 
vhodnou odbornou pomoc, výchovné potíže 
s dětmi, problémy v dospívání dítěte, adap-
tace dětí v náhradní rodině a zmírňování ná-
sledků nevhodné předchozí péče o děti (za-
ostalý vývoj, citová deprivace, úzkosti dětí)

•	 rozvíjet spolupráci s dalšími institucemi, kte-
ré se zapojují do péče o dítě, především s or-
gány sociálně právní ochrany dětí (OSPOD)

•	 aktivně se podílet na procesu deinstituciona-
lizace, tj . postupného přechodu dětí z institu-
cionální výchovy do náhradní rodinné péče

•	 propagovat náhradní rodinnou péči 
•	 poskytovat informace o  náhradní rodinné 

péči 

AKTIVITy:
•	 nabízíme spolupráci při poskytování služeb 

rodinám s dětmi v NRP
•	 nabízíme vzdělávání odborné veřejnosti 

včetně pracovníků OSPOD
•	 zrealizovali jsme 11 seminářů pro pěstouny 

na objednávku OSPOD (Rumburk, Ústí n/L, 

Litoměřice), účast: 278 pěstounů, 
témata: výchova dítěte v pěstoun-
ské rodině

•	 zrealizovali jsme víkendový pobyt 
pro pěstounské rodiny se vzdělá-
váním a programem pro děti na 
objednávku OSPOD, zúčastnilo se 
32 osob

•	  zrealizovali jsme 2 semináře pro odbornou 
veřejnost, účast: 40 osob, témata a  lektoři: 
Změny v občanském zákoníku s ohledem na 
statut osvojení, lektor Mgr . Petr Sedlák, Psy-
chohygiena, zvládání stresu, zásady správné 
komunikace, MUDr . Marian Koranda

•	 zrealizovali jsme besedu se studenty střední 
pedagogické školy o náhradní rodinné péči, 
a besedu se zájemci o náhradní rodinnou pé-
či, účast: 40 osob

(sociálně aktivizační služba) v oblasti NRP, aktivity pro budoucí náhradní rodiče 
a pro veřejnost, propagace náhradní rodinné péče



2726

Centrum pro náhradní rodinnou péči, o . p . s . má pověření k výkonu sociálně-právní ochrany 
dětí v tomto rozsahu:
•	 poradenská pomoc osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny související s osvojením 

dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče, zejména v otázkách výchovy dítěte 
•	 pořádání přednášek a kurzů v rámci poradenské činnosti zaměřených na řešení výchovných, so-

ciálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu
•	 uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče 
•	 poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu 

o výkonu pěstounské péče
V rámci pověření jsme uzavřeli 83 dohod s pěstounskými rodinami . Rodinám jsme posky-
tovali služby dané zákonem, které vyplývají z podmínek dohod o výkonu pěstounské péče .
•	 připravili jsme 6 seminářů pro pěstouny v Rumburku a v Ústí nad Labem, kterých se zúčastnilo 

celkem 115 pěstounů
•	 kromě seminářů si pěstouni mohli vybrat také vzdělávání v rámci rodičovských skupin, které pro-

bíhaly v Ústí nad Labem, Roudnici nad Labem a Litoměřicích . Zrealizovali jsme 18 skupinových 
setkání pěstounů s odborníky, celkem se zúčastnilo 139 pěstounů . 

•	 pěstounským rodinám jsme poskytli 17,5 hodiny odborného poradenství pro 10 dětí
•	 přispěli jsme 64 dětem na letní tábory
•	 zrealizovali jsme 473 návštěv v pěstounských rodinách .
•	 zajistili jsme 992,5 hodin hlídání pro 80 dětí v pěstounských rodinách .
•	 zrealizovali jsme 15 asistovaných kontaktů dětí v pěstounské péči s biologickými rodiči 
•	 zrealizovali jsme 3 případové konference s pěstounskými rodinami a odborníky



2928

5. ročník Divadelní benefice ochotnických 
souborů na podporu dětí v náhradních ro-
dinné péči 
Poslední říjnový víkend hostilo Litoměřické di-
vadlo K . H . Máchy 5 . ročník Divadelní benefice 
ochotnických souborů . Již tradiční přehlídku 
amatérské divadelní tvorby uspořádalo Hyn-
kovo hravé divadlo a Centrum pro náhradní 
rodinnou péči v Litoměřicích za podpory MKZ 
Litoměřice, měst Litoměřice, Terezín a Bohušo-
vice a řady sponzorů . Celkově se na vstupném 
podařilo vybrat částku 37 900 Kč . Částka, daro-
vaná za všech pět ročníků benefice, se blíží ke 
dvěma stovkám tisíc . Slavnostního předání vý-
těžku se osobně zúčastnila také režisérka Alice 
Nellis, která je patronkou benefice i Centra pro 
náhradní rodinnou péči .
Benefice představila devět divadelních před-
stavení pro děti i dospělé v podání souborů 
TMA divadlo Terezín, Hynkovo hravé divadlo 
Litoměřice, Li-Di Litoměřice, Divadlo PIK-ART 

Úštěk, DS Karel Čapek z Děčína, divadlo Kra-
bice Teplice, DS Antonína Marka z Turnova 
a Mladivadlo Litoměřice . Letošní novinkou 
byl doprovodný program v podobě koncertu 
skupin Nšoči a 100 Legs a také harmonikáře 
Petra Lüftnera s  kontrabasistou Martinem 
Říhovským . Na závěr benefice byl připraven 
slavnostní raut, a to nejen pro účinkující, po-
řadatele a sponzory, ale pro všechny diváky . 
Slavnostního zakončení festivalu se zúčastnil 
také starosta Litoměřic Ladislav Chlupáč .

„Výtěžek z pátého ročníku použijeme na doučo-
vání dětí v pěstounské a osvojitelské péči, kte-
rých máme v projektu doučování v Ústeckém 
kraji nyní zhruba čtyřicet . Moc nám to pomáhá, 
protože na tyto činnosti se peníze shánějí těžko . 
Všem velice děkuji,“ neskrývala radost ředitelka 
Centra Margita Šantavá .

Lukáš Fíla



3130



PODPOŘILI NÁS:

1 874 003 ÚP - Dohody o dohledu nad výkonem pěstounské péče
717 495 MPSV - podpora rodiny
650 000 Lafarge Cement a.s.
448 000 MPSV - podpora sociálních služeb
336 505 Nadace rozvoje občanské společnosti - sbírkový projekt Pomozte dětem
300 000 Nadační fond J&T
110 000 KÚ Ústeckého kraje
100 000 Nadace AGROFERT HOLDING

50 000 Nadační fond Veolia
37 900 Divadelní benefice ÚP - Dohody o dohledu nad výkonem 

pěstounské péče 

MPSV - podpora rodiny 

Lafarge Cement a.s. 

MPSV - podpora sociálních služeb 

Nadace rozvoje občanské společnosti - 
sbírkový projekt Pomozte dětem 

Nadační fond J&T 

KÚ Ústeckého kraje 

Nadace AGROFERT HOLDING 

Nadační fond Veolia 

Divadelní benefice 

33

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTy (v tisících Kč)
Náklady
Spotřeba materiálu 529
z toho technické a kanc. vybavení 277

kancelářské potřeby 86
pohonné hmoty 81

Spotřeba energie 83
Služby 1001
z toho odlehčovací péče pro rodiny 242

školení, vzdělávání, odb.pomoc 197
nájmy, telefony 109
ubytování víkendové pobyty pro rodiny 151
ostatní služby 302

Mzdové náklady (9 zaměstnanců) 2132
Mzdové náklady (lektoři, pečovatelé, 
doučovatelé) 105 zaměstnanců DPP

758

Zdravotní a sociální pojištění 725
Ostatní náklady 46
Odpisy dlouhodobého majetku 34
Náklady celkem 5308
Výnosy
Tržby z prodeje služeb 570
Přijaté příspěvky z neveřejných zdrojů 1685
Provozní dotace z veřejných rozpočtů 3165
Výnosy celkem 5420
Hospodářský výsledek 112

ROZVAHA (v tisících Kč) k 31 . 12 . 14
Aktiva celkem 2371
Dlouhodobý hmotný majetek 532
Oprávky k dlouhodobému majetku –82
Poskytnuté zálohy 12
Pokladna 33
Účty v bankách 1711
Příjmy příštích období 165
Pasiva celkem 2371
Fondy 2160
Dodavatelé 12
Zaměstnanci 5
Jiné závazky 12
Výnosy příštích období 70
Hospodářský výsledek 112

32



3534

DĚKUJEME
za finanční podporu dárcům, díky kterým můžeme realizovat naši činnost .

V roce 2014 nás  
obdarovali a podpořili:
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, Krajský úřad Ústeckého kraje, Lafarge 
Cement, a . s ., Nadační fond J&T, Nadace AGROFERT HOLDING, Nadační fond Veolia, sbírka 
Pomozte dětem organizovaná Českou televizí a Nadací rozvoje občanské společnosti (NROS), 
Město Litoměřice a další drobní dárci .

Děkujeme společnosti Lafarge Cement a . s ., za dlouhodobou podporou našich projektů .

Děkujeme za spolupráci našim odborníkům, lektorům, a také doučovatelům, pečovatelům 
a ostatním spolupracovníkům .



© LENKA PROCHÁZKOVÁ, 724 213 868, www.obrazkovyostrov.cz • sazba a grafická úprava: grafik72@gmail.com


